cam prosequeretur: « Mirum, inquit, dictu, creditu difficile est, cum serenissimæ majestatis tuæ voluntatem, classium apparatus, omnimodamque contra infideles expeditionem attigissem, quanta assistentium principum hilaritas, quæve hominum studia, qui plausus, qui ve acclamatus eruperint. Itaque non ausim conticescere, non desinam supplex attestari (quoniam majus periculum ex maxima fama, quam ex minima est) ne tanti incepti fortunam prosequi et urgere desistas. Verum, inelyte rex, Christianorum nutantibus jam diu rebus, (quarum spes in tuo tantum imperio respiscit) eo nunc tibi succurrendum ocysime, eo Redemptoris altissimi erga majestatem tuam gratitudini satisfaciendum plenissime est, quo magis (ut nunquam tua virtus intremuit, nunquam felicitas claudicavit) sic nunquam hæcere tua prudentia videatur. Sic, inquam, tuis gestis, sapientissime rex, populis quietem, regibus exemplum, perennitatem historiæ, æternamque tibi cœli regiam consequaris. Ex Urbe pridie kal. Septemb. mdi ».

6. Extant aliæ ejusdem ad Ferdinandum et Elizabetham Hispaniarum reges litteræ, quibus egregia eorum consilia de vertendis in infideles armis ita commendat: « Providistis non alia posse Christianum orbem ratione pacari, quam si in alienas infestasque gentes bellum indiceretur: quid enim optima parens natura amplius aut nobilius temporibus nostris indulgere potuisset, quam Christianum genus universon contra spurcissimas infidelium nationes conspirasse? atque ita conspirasse, ut vestro potissimum ductu certissima nobis victoria promittatur? nihil enim vestra inelyta majestas unquam excogitavit, quin præclare effecerit; nihil unquam exoptavit, quin felicissime promeruerit: sic prorsus ubi nunquam animus, nunquam prudentia labant, prosper et exoptatus eventus neutiquam deest. Itaque dum id vobis, quod ab usque prope incunabulis tota mente petistis, faustissime contigit, dumque auspiciatissimum simul Alexandri VI vestro genere oriundi eadem ætate Pontificatum admiramur, beneficam summi Creatoris industriam, ad hanc vos præcipue gloriam expugnandæ infidelitatis procreasse, tam liquido arbitrari par est, quam meritissimum majestatis vestræ Catholicum cognomentum debellata Bætica, Africa depressa, adinventus aller in fidemque nostram redactus orbis locupletissime attestantur. Vestrum est igitur, reges invictissimi, Catholicam hanc sanctissimamque expeditionem maturius prosequi, et tam propitio tamque opportuno pietissimi Redemptoris nostro præsidio non deesse ».

7. Conjungendus hisce regibus erat Maximilianus Cæsar, qui Mediolanensis principalis conversionibus a Turcica expeditione se distrahi præ se tulerat in Germanicis imperii conventi-

bus: ac licet Caroli sui ex filio nepotis cum Claudia Ludovici unigenita sponsalibus devincte regum voluntates essent, plurima tamen litium materies tollenda erat¹: qua in re operam impense dedisse Raymundum S. Mariae Novae cardinalem Gurensensem, Apostolicæ Sedis legatum, de quo superiori anno actum est, memorat Burchardus, qui de colloquio Tridenti inter Maximilianum et Georgium Ambasianum cardinalem Rothomagensem Galliarum legatum facto hæc refert²: « Habito inter Romanorum et Francorum reges per litteras et nuntios pro concludenda pace et concordia inter eos longo tractatu, tandem rex Romanorum decreverat exspectare in Marano cardinalem Rothomagensem ad concludendam pacem et concordiam hujusmodi a rege Francorum mittendum: tamen quia dubitavit cardinalem non posse cum tot equis, quot secum erant, commode in Marano recipere, misit Tridentum, ubi cardinalis Rothomagensis erat, certos qui pro ipso Romanorum rege hospitia ordinarent, et cardinalem Rothomagensem ad expectandum ibidem adventum regis, ac dominum Jacobum Trivultium, et cæteros Lombardos omnes, qui cum Rothomagense ex Mediolano venerant, quorum erant mille equestres vel circa, ut redirent ad dominium Venetorum, et nullus ex eis remaneret Tridenti commorando: quæ omnia facta sunt. Die igitur Martis, duodecima præsentis mensis Octobris, Romanorum rex statuit intrare Tridentum, quo præmisit ad tres horas reverendissimum cardinalem Gurensensem legatum Apostolicum, qui cum majestate sua erat, qui venit Tridentum eadem die circa horam vigesimam secundam. Rex autem secutus est eum, et intravit Tridentum tanquam venator circa primam horam noctis cum equitibus videlicet omnibus in vestibus griseis, et folidem præmiserat: nullus venit obviam, quia sic voluit.

8. « In mane die Mercurii, decima tertia Octobris prædicti, convenerunt coram rege reverendissimi Gurensis legatus et Rothomagensis cardinales. Legatus fecit orationem inductivam ad concordiam et expeditionem contra Turcas. Præsîdens parliamenti Parisiensis, qui cum Rothomagense erat, respondit legato. Deinde diu locuti sunt simul rex et cardinales, tandem intrarunt cameram rex et Rothomagensis, alii dicunt quod cum eis orator regis Hispaniæ (de quo tamen cardinalis Gurensis nihil scribit) et fuerunt simul horis quatuor vel circa et inter se et propriis manibus scripserunt et composuerunt capitula, et concluderunt concordiam et pacem, et quod deberent in festo S. Catharinæ proxime venturo convenire Francfordiæ cum Romanorum rege electores imperii, et nomine